---

<sup>1211</sup> BARTOLUS, *Commentaria in D. 1.3.9* (éd. Venise, 1519, fol. 16va) : « *Quaero, nunquid populus Romanus possit reuocare potestatem Imperatoris ? Et uidetur quod sic, per l. i. § finali, De officio eius cui mandatus est iurisdictio (D. 1.21.1.1). In contrarium uidetur l. Quod semel, De decretis ab ordine faciendis (D. 50.9.5). Gullelmus de Cuneo tenet quod populus Romanus posset reuocare. Pro primo allegatio, maxime cum primus Imperator, cui fuit data illa potestas, non potuit quaerere successoris. Nam creatio Imperatoris non est ex successione, sed ex electione. (...) Imo dicit plus, quod possit eum degradare, ut est gl. in c. j. Si de inuestitura inter dominus et uassalus (LF 1.26), quam ita allegat hic etiam Cynus.* » ; « Je demande si le peuple Romain pourrait révoquer la puissance de l’empereur ? Et il semble que oui, selon *D. 1.21.1.1*. Au contraire, [il semble que non] selon *D. 50.9.5*. Guillaume de Cunh tient que le peuple Romain peut révoquer. En faveur de la première thèse, on dit surtout que le premier empereur à qui fut donné cette puissance ne pouvait pas se donner un successeur. Car la création d’un empereur ne se fait pas par succession, mais par élection. On dit bien plus : que [le peuple] pourrait le dégrader, comme dans la glose sur *LF 1.26*, qu’allègue également Cinus. »

<sup>1212</sup> *D. 50.9.5* (Callistratus, 2 *de cognitionibus*) : « *Quod semel ordo decreuit, non oportere id rescindi diuus Hadrianus Nicomedensibus rescripsit nisi ex causa : ei est si ad publicam utilitatem respiciat rescissio prioris decreti.* » ; « Concernant une disposition qui a été décidé une première fois, le divin Hadrien a rescrit aux Nicomédiens qu’il ne convient pas qu’elle soit rescindée sans cause. Une telle cause existe quand la rescision du décret antérieur prend en considération l’utilité publique. »

rappelés ci-avant, il faut comprendre que l'utilité publique dont il est question devait être appréciée par le seul pape.

Fidèle ici à son maître, Balde de Ubaldi<sup>1213</sup> († 1400) ne dit pas autre chose<sup>1214</sup> :

On demande si, aujourd'hui, le peuple Romain pourrait faire une loi. Il faut répondre que non, car il a été dépouillé de sa puissance générale, quand celle-ci fut transférée au Prince, et fut transférée ensuite par le Prince au Pape. Et ainsi, il appert qu'est fausse l'opinion qui revient à dire que le peuple Romain pourrait déposer l'empereur, car à celui qui ne détient pas la création, ne revient pas la destruction. Seul le pape peut donc déposer l'empereur.

Le parallélisme des formes invoqué par Balde semble de circonstance, car lorsqu'il se penche sur les princes électeurs, qui ont la *creatio*, il ne leur accorde pas pour autant la *destructio*, mais réserve celle-ci au pape<sup>1215</sup>. En outre, Balde précise

---

<sup>1213</sup> Balde de Ubaldi (1327-1400) étudia le droit civil et le droit canonique à Pérouse. Lauréat vers 1346-1347, il enseigna dans cette ville aux côtés de son maître Bartole. Il enseigna aussi à Pise, Florence, Padoue, avant de revenir à Pérouse. Son intérêt pour le droit canonique, à la fin de sa vie, est corrélatif d'une volonté de régler le problème du schisme par la voie conciliaire. Il eut pour élève Paul de Castre, ainsi que les canonistes Jean d'Imola, Pierre d'Ancarano et François Zabarella. Cf E. CORTESE, « Baldo degli Ubaldi », in *DBGI*, p. 149-152 ; LANGE-KRIECHBAUM, p. 749-795.

<sup>1214</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria in CJ* 1.14.12 (éd. Venise, 1599, fol. 70a, n. 6) : « *Quaeritur, utrum hodie populus Romanus possit legem facere ? dicedum est, quod non, quia denudatus est generali potestate, cum illa translata fuerit in Principem, et per Principem postea translata fuerit in Apostolicum, (...) ; et ideo apparet, quod falsa est opinionem dicentium, quod populus Romanus possit deponere Imperatorem : nam ad quem non pertinet creatio, non pertinet destructio. Solus ergo Papa potest deponere Imperatorem. Cf aussi ID., Commentaria in D. 1.3.9 (éd. Vénise, 1599, fol. 18b, n. 6) : populus Romanus est sub Papa (...) et quia populus non potest confirmare Imperatorem, ergo nec priuare, sed quia Imperator non iurat fidelitatem populo, sed domino Papae, et haec est ueritas, licet Cynus et Raymondus de Forli ibi dicant, quod populus possit priuare, tamen non est uerum. » ; « Le peuple Romain est soumis au Pape et parce que le peuple ne peut confirmer l'empereur, il ne peut pas le priver [de sa charge], et parce que l'Empereur ne jure pas fidélité au peuple, mais au seigneur pape ; et ceci est la vérité, quoique Cynus et Raymondus de Forli affirment en ce lieu que le peuple pourrait priver [l'empereur de sa charge], ce qui n'est pas vrai. »*

<sup>1215</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria in D.* 1.14.3 (éd. précit., fol. 54va, n. 44) : « *Sed hic quaero, nunquid Imperator possit renunciare Imperium in manibus electorum ? Et dico quod non, quia non sunt eius superiores, nam ille dicitur superior, in cuius manibus fieri debet renunciatio, et quia habet potestatem instituendi et destituendi (...) sed electores postquam Imperator est confirmatus, et coronatus, uel confirmatus tantum, non habent potestatem eum destituendi, ergo in eorum manibus non potest reuocari. » ; « Et je demande cela : l'empereur ne pourrait-il pas remettre l'empire dans les mains des électeurs ? Je réponds que non, car ils ne lui sont pas supérieurs. Est dit supérieur celui-là en les mains duquel doit être faite la renonciation, parce qu'il détient la puissance d'instituer et de destituer. Mais les électeurs, après que l'empereur est confirmé et couronné, ou seulement confirmé, n'ont pas la puissance de le destituer ; l'[empire] ne peut donc être renvoyé en leurs mains. »*

les motifs d'une telle déposition : une cause grave et notoire perturbant le *status ecclesiae*<sup>1216</sup>. Cette position de Balde se retrouve dans ses *consilia*<sup>1217</sup>.

La *lex regia* avait donc dépouillé le peuple de tout pouvoir de faire loi. La *concessio* opérée par cette loi devait se comprendre comme une *donatio* aliénant tout droit du peuple<sup>1218</sup>. Celui-ci avait « perdu » l'empire<sup>1219</sup>.

Paul de Castre († 1441), élève de Balde, divisa son interprétation de la *lex regia* en fonction de la naissance du Christ : avant le Christ, la *lex regia* fut une concession, non un transfert, de sorte que le peuple ne concéda que l'exercice du gouvernement, non pas sa substance même. Ainsi, le peuple pouvait révoquer sa propre loi et déposer l'empereur<sup>1220</sup>. À l'inverse, après le Christ, l'empire était passé à l'Église et dans les

---

<sup>1216</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria in CJ* 1.14.12 (éd. Venise, 1599, fol. 70a, n. 6) : « *Solus ergo Papa potest deponere Imperatorem, et non ex omni causa, sed solum ex causa graui, et notoria, ex qua turbatur uniuersalis status Christianitatis, uel ecclesiae.* » ; « Seul le pape peut donc déposer l'empereur, et pas pour n'importe quelle cause, mais seulement pour une cause grave et notoire par laquelle est perturbé l'état de l'ensemble de la Chrétienté ou Église. »

<sup>1217</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Consilia* 1.333 (éd. Venise, 1575, fol. 105a) : « *Et [imperator] non habet aliquem supra caput nisi deum, a quo tamen punitionem expectet si facit iniustitiam, et interdum propter enorme regimen papa priuauit eum, ut in c. Ad apostolice, de re iudiciata, lib. VI. (VI.2.14.2) quia magis est uicarius dei papa quam imperator quia papa equiparatur soli qui maior est quam luna quantitate, dignitate, officio et sublimitate, tamen infra Papam omnes eius subditi tenentur obedire. Porro ad eum pertinet gradatio et degradatio.* » ; « Et il [= l'empereur] ne connaît aucun supérieur sinon Dieu, duquel néanmoins il recevra la punition s'il commet une injustice, et entre-temps le pape le destituera à cause du gouvernement irrégulier (*Sextus Liber Decretalium*, 2.14.2), car le pape, plutôt que l'empereur, est vicaire de Dieu ; car le pape équivaut au soleil, qui est plus grand que la lune en quantité, dignité, office et sublimité, et sous le pape tous les sujets sont tenus d'obéir. En outre, à lui revient l'élévation et la dégradation. »

<sup>1218</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria in D.* 1.3.9 (éd. Venise, 1599, fol. 18b, n. 7-10) : « *Quaeritur hic, uerum populus transtulerit Imperium suum in Principem, an concesserit? (...) Dic ergo de uerbo Concedo, quod si habet annexam rationem ius transferendi, tunc transferatur ius secundum potentiam disponentis, et aptitudinem suscipientis personae, si autem non habet talem rationem, tunc est committere; et ideo nota quod hoc uerbum, Concedo, est uerbum generale, et accipit uim suam secundum contractus, cui adiungitur.* » ; « On demande s'il est vrai que le peuple avait transféré son empire au prince, ou s'il l'avait concédé ? Dis du verbe « concéder », que si le droit de transférer possède une raison annexe, alors le droit est transféré selon la puissance du disposant et la capacité à recevoir du bénéficiaire ; mais si une telle raison n'existe pas, alors [il signifie] commettre. Et ainsi, note que ce verbe « concéder » est général et acquière sa signification d'après le contrat dans lequel il est utilisé. »